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RESUMÉ

Předkládaná bakalářská práce se věnuje problematice celoţivotního

vzdělávání všeobecných sester, které se v roce 2004 stalo uzákoněnou

povinností. Cílem této práce je zmapovat postoje sester k dané

problematice, zejména podchytil ty negativní a pokusit se najít řešení

navrhovaná samotnými sestrami, která by mohla je změnit.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Teoretická část práce pojednává

o kvalifikační přípravě na zdravotnické povolání, registraci sester,

legislativě a celoţivotnímu vzdělávání, jak v rovině obecné, tak konkrétním

souvislostem celoţivotního vzdělávání sester. Empirická část obsahuje

popis přípravy, realizace a vyhodnocení sondáţe, která byla provedena jako

podklad pro navrhovaný výzkum. Z jejich výsledků však vyplynulo, ţe

zkoumání postojů sester je příliš jednoznačnou otázkou a ţe sestry obecná

systémová řešení nenavrhují. Proto je nutné zacílit další orientaci výzkumu

jiným směrem.

SUMMARY

This bachelor thesis is focused on problems regarding the lifelong

learning of nurses, which became mandatory under the law in 2004. The

goal of this thesis is to study nurses‘ opinions on this issue, concentrating

specifically on the negative ones in order to find a solution based on their

own suggestions.

The thesis is divided into two main parts. The theoretical part deals

with the qualifications for a medical career, nurse registration, legislation

and the lifelong learning both in general and in the context of the lifelong

learning. The empirical part describes the preparation, actualization and

results of the probe, which was performed as the basis of suggested

research. The results, however, showed that studying nurses‘ opinions is

too simple a method because nurses have no solution for the current

system. It is therefore important to aim research in a different direction.
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0 ÚVOD

V dnešní době je základním poţadavkem na člověka celoţivotní vývoj.

Na lidi, kteří se spokojí s určitým stádiem svého vývoje, se pohlíţí skrz

prsty. Musíme však rozlišit tuto potřebu postupu v rovině osobní a v rovině

pracovní – v té, kde jsme díky rychlému vývoji vědy neustále zahlcováni

novými informacemi. Netroufám si posoudit, zda je tento poţadavek určité

dravosti v osobním ţivotě dobrý, v pracovním prostředí je však získávání

nových informací a dovedností nezbytné.

Zdravotnictví je oblast, kde výše uvedené platí dvojnásob. Jedná se

totiţ o člověka – o jeho ţivot. Není s podivem, ţe studium na lékařských

fakultách je povaţováno kvůli mnoţství informací za jedno

z nejobtíţnějších. Lékaři jsou zodpovědní za léčbu a sestry jsou zodpovědné

za ošetřovatelství, činnost, která byla po dlouhá léta opomíjena jako

nepodstatná. Dnes uţ víme, ţe je ošetřovatelský proces podstatným

faktorem v celkovém zlepšení stavu klienta a to jak po stránce somatické,

tak po stránce psychické.

Na sestru jsou kladeny nároky jako na samostatnou členku

zdravotnického týmu, její práce je velmi náročná a vyţaduje téţ kontinuální

vzdělávání. V roce 2004 byla v souvislosti se vstupem České republiky do

Evropské Unie povinnost celoţivotně se vzdělávat uzákoněna. Učiněný

krok přinesl vlnu kritiky ze strany sester, které mají problémy s realizací

této povinnosti. Dále došlo k rozdělení nelékařské zdravotnické profese na

dvě různě kompetentní pozice – Všeobecnou sestru a Zdravotnického

asistenta. Předpokládalo by se tedy, ţe k rozdělení kompetencí dojde i

v praxi. To se však nestalo. Díky nedostatku finančních prostředků se

setkáváme se sestrami-magistrami, které dělají práci asistentů. Dle mého

názoru je tato situace neudrţitelná a bude se nadále měnit a přibliţovat

kýţenému stavu.
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Cílem mé práce je připravit podklady pro kvantitativní výzkum postojů

všeobecných sester k celoţivotnímu vzdělávání. Zaměřit se na nalezení a

zformulování proměnných, které tyto postoje ovlivňují. Důraz budu klást na

negativní postoje sester a řešení, která navrhují pro jejich změnu.

První část je věnována teoretickým východiskům, která ovlivňují

celoţivotní vzdělávání sester. Tato část slouţí k tomu, aby byly vyjasněny

základní pojmy a vzdělávání sester bylo zasazeno do širších souvislostí.

Podkapitoly se věnují systému kvalifikační přípravy na zdravotnické

povolání, legislativním normám upravujícím vzdělávání sester, registraci

sester a celoţivotnímu vzdělávání, jak v rovině obecné, tak celoţivotnímu

vzdělávání sester konkrétně.

Protoţe dosud nebyly realizovány nosné výzkumy ohledně postojů

sester k celoţivotnímu vzdělávání, rozhodla jsem se nejdříve provést

kvalitativní sondáţ, která měla odhalit, kde se skrývá jádro problematiky.

Tuto sondáţ, její průběh i výsledky, včetně teoreticko-metodologické

stránky popisuji v kapitole druhé.

Z výsledků sondáţe však vyplynulo, ţe zkoumání postojů všeobecných

sester k celoţivotnímu vzdělávání je příliš jednoznačnou, z hlediska

výzkumu poměrně „plochou“, otázkou. Snahy odkrýt zdroje negativních

vlivů nepřinesly uspokojivé řešení. Sestry samy nenavrhují jiný systém

moţné kontroly plnění povinnosti celoţivotního vzdělávání a řešení týkající

se stávajícího systému jsou často neaplikovatelná do praxe. Negativní

náhled sester na tuto problematiku se téţ týká kontextu jejich profese, který

ţel není moţné změnit. Proto je nutné zacílit výzkum na jiné souvislosti,

které popisuji v kapitole Problémy dalšího výzkumu.

Na tomto místě bych ráda vyjádřila poděkování vedoucímu své

bakalářské práce PhDr. Jiřímu Reichelovi, PhD., za jeho trpělivost, podporu

a odborné vedení při zpracování mé práce. Mé poděkování patří téţ všem

respondentkám, bez kterých by realizace této práce nebyla moţná.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Současný systém přípravy na zdravotnické povolání
v České republice

Příprava na zdravotnické povolání probíhá v České republice na

terciální úrovni, tzn. na vyšších odborných a vysokých školách. Zde se

připravují k výkonu povolání všeobecné sestry, které jsou kompetentní

provádět výkon povolání bez odborného dohledu. Dle zákona 96/2004 Sb.

se povaţuje za výkon povolání všeobecné sestry poskytování ošetřovatelské

péče, podílení se ve spolupráci s lékařem na preventivní, léčebné,

diagnostické, rehabilitační, neodkladné nebo dispenzární péči (zákon

96/2004 Sb., hlava 1, § 4). Studium oboru Všeobecná sestra na vyšších

zdravotnických školách trvá 3,5 roku (v prezenční i kombinované formě) a

po ukončení programu získá absolvent titul Diplomovaný specialista.

Předchozí absolvování střední zdravotnické školy je výhodou, nikoli však

podmínkou k přijetí.

Vysokoškolský bakalářský akreditovaný studijní obor Všeobecná sestra

je svým obsahem téměř totoţný s oborem popsaným výše. Lze téţ studovat

v prezenční i kombinované formě. Vzdělávací instituce jsou povinny pro

tento obor mít akreditaci Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy

České republiky (dále jen MŠMT ČR), která by měla zajistit poţadovanou

kvalitu. Ţadatel o akreditaci je povinen doloţit souhlasné stanovisko

Ministerstva zdravotnictví České republiky (dále jen MZ ČR). Rozsah

studijních oborů stanoví vyhláška MZ ČR č. 39/2005 Sb. Magisterské

navazující studijní obory jsou zaměřené na specializaci všeobecné sestry

(např. dětská sestra apod.) nebo na pedagogiku (učitelství zdravotnických

předmětů pro střední školy).

Na čtyřletých středních zdravotnických školách se připravují

zdravotničtí asistenti, kteří provádí pouze ošetřovatelskou péči pod

odborným dohledem všeobecné sestry a ve spolupráci s lékařem se podílí
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na preventivní, léčebné, rehabilitační, neodkladné, diagnostické a

dispenzární péči. Zdravotničtí asistenti jsou nezbytnou pracovní silou.

„Podle kvalifikovaných odhadů je totiţ na odborných pracovištích potřeba

jen třicet aţ čtyřicet procent zdravotních sester, zbytek je vyhrazen

asistentkám.“ (Kvačková, 2008). V praxi se však setkáváme se situacemi,

kdy vedoucí oddělení nevezme zdravotnického asistenta kvůli tomu, ţe


[…]


opět zatím kvalitativního) tak mohu místo projektu stanovit alespoň

rámcové parametry.

Zaměřit se na:

konkrétní souvislosti vzdělávacích aktivit,

moţnosti lepších cest informování sester o legislativních úpravách i

vzdělávacích akcích.

Myslím si, ţe by otázky měly být strukturovány méně obecně. Měly by

se drţet praxe a zohledňovat moţný přesun do ní. Mám na mysli opak toho,

o co jsem se pokoušela v předchozí sondáţi. Ptát se sester na obecné změny

v systému nepřineslo ţádný uţitek. Je nutné se striktně drţet praktické

stránky věci a pouštět se pouze do diskuzí, jejichţ výstupy jsou

aplikovatelné v praxi. Při pokračování v této práci se budu ptát sester na

konkrétní témata, která by ve vzdělávání uvítala, na nedostatky, které

pociťují ve svých kompetencích a moţnosti jejich odstranění. Sondáţ
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poukázala na velmi těsné sepjetí sester s konkrétním pracovištěm –

oddělením. Myslím si, ţe o tento bod se lze opřít při hledání vzdělávacích

potřeb jednotlivých sester. Otázky budu klást záměrně přednostně spjaté

s pracovištěm a sestru vyzdvihnu jako součást tohoto místa a důleţitý prvek

v jeho fungování.

Za důleţitou oblast povaţuji formy vzdělávání, tzn. ptát se sester, jaké

vzdělávací aktivity povaţují za nejvhodnější, jak by kurzy mohly být

obohaceny, časové hledisko – rozsah i umístění v týdnu, dnu apod.

Je také potřeba vzít v úvahu metodologické, technické a realizační

zkušenosti z předchozí sondáţe. Rozhovor (i jeho styl vedení) se jako

metoda sběru dat osvědčil. Nezastupitelnou pomocí byli zprostředkovatelé,

kteří připravili půdu pro provedení rozhovorů. Tento způsob prvního

kontaktu se ukázal být prvkem velmi usnadňujícím práci tazatele. V dalších

rozhovorech se pokusím minimalizovat nervozitu respondentek

z nahrávání, případně připravit rozpracované záznamové archy, aby fixace

dat probíhala plynuleji.

Obohatit náhled na problematiku mohou sestry, které se v praxi

pohybují kratší dobu a ačkoliv jsem je v provedené sondáţi do vzorku

nezahrnula, nyní bych se ráda pokusila porovnat oba pohledy – jak sester

s delší praxí, tak i jejich sluţebně mladších kolegyň. Budu se soustředit opět

na sestry z Prahy, které mají přístup k největší nabídce vzdělávacích aktivit

a podle mého názoru jsou jakýmsi „lakmusovým papírkem“ kvality těchto

kurzů.

Provedená sondáţ přinesla nejen jasnější pohled na problematiku

celoţivotního vzdělávání sester, ale i praktické zkušenosti s realizací tohoto

druhu šetření. Tyto zkušenosti jsou pro mě velmi cenné a pokusím se je

bezezbytku vyuţít při dalším zkoumání.
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4 ZÁVĚR

Cílem mé práce bakalářské práce bylo připravit podklady pro

kvantitativní výzkum postojů všeobecných sester k celoţivotnímu

vzdělávání. Zjistit, jaké postoje to jsou, co je ovlivňuje a co by případné

negativní postoje mohlo změnit. V rámci této přípravy jsem realizovala

sondáţ, která měla pomoci pojmenovat proměnné, které postoje sester ke

vzdělávání ovlivňují, pokusit se hledat vztah mezi nimi a strukturovat jejich

moţné podoby do kategorií (variant), které by byly pouţitelné pro

dotazníkové šetření kvantitativního výzkumu.

Teoretická část práce se věnovala vyjasnění základních pojmů a popisu

východisek (systém kvalifikační přípravy na zdravotnické povolání,

legislativní normy, registrace nelékařů, zásady celoţivotní vzdělávání sester

a další), které je nutné znát pro pochopení problematiky a jejich kontextů.

V empirické části práce jsem popisovala přípravu, průběh, realizaci a

vyhodnocení sondáţe, včetně teoreticko-metodologických pravidel pro

jednotlivé části sondáţe, jakými byly např. rozhovor, analýza dat apod.

Sondáţ odkryla jednoznačnost a jakousi tematickou nečlenitost

problematiky zkoumání postojů všeobecných sester k celoţivotnímu

vzdělávání a naopak příliš širokou škálu aspektů a fenoménů, které by

vedly ke zlepšení tohoto stavu. Mnohé z nich nejsou aplikovatelné do

praxe, a proto bylo nutné přehodnotit povahu a směřování dalšího výzkumu

a zaměřit se na jiné tematické oblasti a souvislosti. Ty jsem naznačila

v předchozí kapitole Rámec dalšího zkoumání.
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6 PŘÍLOHY

Příloha A - Informace k rozhovoru

Příloha B - Informovaný souhlas s provedením rozhovoru
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Příloha C - Věk, počet let v praxi a sféra působení respondentek

věk Počet let v praxi Sféra působení

1 43 24 Státní

2 46 24 Státní/soukromá

3 45 25 Státní

4 28 10 Státní

5 44 25 Státní

6 35 18 Státní

7 42 18 Státní

8 47 27 Státní

9 44 24 Státní

10 34 13 soukromá

11 34 7 Soukromá

12 46 22 Soukromá

13 56 47 Soukromá

14 47 15 Soukromá

15 26 3,5 Soukromá

16 37 19 Soukromá

17 39 20 Státní/soukromá

18 47 25 Soukromá

19 44 26 Soukromá

20 57 25 Soukromá

21 51 33 Soukromá

22 27 10 Soukromá

23 51 33 Státní/soukromá

24 59 33 soukromá

25 40 22 Státní/soukromá

26 32 13 Státní/soukromá

27 29 8 Státní/soukromá

28 32 6 Státní/soukromá

41,5 20,5
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