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(posudek vedoucího práce)

Autorka se zabývá tématem, které dobře zapadá do odborného zaměření katedry,
a zpracovala je v rozsahu lehce překračujícím očekávaný standard. Prameny v Soupisu
bibliografických citací a taktéž odkazy v textu jsou uváděny v podobě odpovídající
požadavkům normy. Soupis z hlediska celkového počtu položek včetně cizojazyčných je
přijatelný a obsahuje relevantní publikace. Autorka současně na velmi dobré úrovni
prokázala, že s odbornou literaturou dokáže adekvátním, tvůrčím způsobem pracovat.
Práce má chvályhodnou grafickou úpravu a je napsána zvládnutým jazykem, v němž
jsem při běžném, nekorektorském čtení neshledal žádné gramatické anomálie.

Poměrně členitý text je vhodně uspořádán a výklad nepostrádá logiku. Autorka
nejprve, jako teoretická východiska svého dalšího postupu, pojednává o současném
českém systému přípravy na zdravotnické povolání, o evropské a české legislativě

upravující vzdělávání všeobecných sester, o systému registrace zdravotnických
pracovníků, o celoživotním vzdělávání a o celoživotním vzdělávání sester. V kapitole
druhé, označené jako empirická část, autorka v rámci naplňování svého cíle (příprava
projektu výzkumu postojů všeobecných sester k celoživotnímu vzdělávání) popisuje
sondáž, kterou vlastními silami realizovala a která měla podobu 28 kvalitativních
rozhovorů s všeobecnými sestrami zaměstnanými v pražských státních i soukromých
zdravotnických zařízeních. V kapitole třetí, závěrečné, autorka vymezuje rámec svého
případného dalšího zkoumání. Na základě realizované sondáže se jí totiž ukázalo, že
původní, předpokládané zaměření výzkumu je nutné opustit a pro zkoumání této
problematiky hledat poněkud jiný úhel pohledu.

Osobně považuji předloženou práci za mimořádně zajímavou. Odhlížím od toho,
zda se autorce podařilo zjistit něco nového a podstatného (byť jsem přesvědčen, že
určitě ano), neboť to dle mého názoru není v tento moment prvořadé. Co se jí rozhodně
povedlo, co ostatně představuje podstatu její práce a čeho si na ní nejvíce cením, je fakt,
že zcela sama uskutečnila velice pěknou kvalitativní výzkumnou akci a zvládla ji
skutečně perfektně. Jak její přípravu, tak samotnou realizaci, jakož i složitou a nelehkou
fázi vyhodnocování získaných informací. Jako vedoucí práce mohu potvrdit, že autorka
se na zkoumání samostatně, svědomitě a systematicky připravovala a celá záležitost pro
ni tedy měla evidentně edukativní charakter. Včetně toho, že na základě získaných
výsledků zjistila, že svůj původní cíl de facto nemůže splnit a že je nezbytné svou
apriorní představu korigovat. V tom vidím jednoznačný a obrovský přínos jejího
postupu a z hlediska metodologického mohu práci zařadit k těm několika špičkovým, se
kterými jsem se za celou dobu svého působení setkal. Tím spíše, že se jedná o práci
bakalářskou.

Z předchozího tedy zřetelně plyne, že k práci nemám žádné zásadní připomínky,
naopak hlavně slova uznání, která se týkají i pracovitosti, vynalézavosti a flexibility
autorky samotné. Proto předloženou bakalářskou práci s radostí doporučuji k obhajobě.
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